
                   

  ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Martiri di Civitella” 
Via G. Verdi, 40 – 52041 loc. Badia al Pino – Civitella in Val di Chiana (AR) 

C.F. 80010080515 - Tel. 0575/497215 

                       Sito web: www.icmartiridicivitella.edu.it MAIL: aric81000g@istruzione.it-aric81000g@pec.istruzione.it 
 
 

 

Prot.n. (vedi segnatura informatica) 

 

Al Sito Istituzionale 

All’Albo on-line 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

AFFIDAMENTO DELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO PER LA GESTIONE DELLE 

ATTIVITA’ RELATIVE AL PROGETTO “FESTA DELLA TOSCANA” ALLA RETE DI 

PROGETTO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO  il bando FESTA DELLA TOSCANA 2022 

 VISTO il progetto proposto dalla Rete di Istituzioni della Provincia di Arezzo, nel quale    

l’I.C.  “Martiri di Civitella“ è  Scuola Capofila  Prot. 9632 del 27/10/2022 

        VISTA  l’autorizzazione al progetto e il finanziamento di cui al decreto dirigenziale n. 2 del 

13 Gennaio 2023;  

VISTO  l’accordo di collaborazione con il Comune di Civitella in Val di Chiana  e per la 

realizzazione dell’attività formativa prevista nel progetto, l’Associazione No-mad 

Filodramma APS, L’Associazione Mega+Mega e la Consulta per il futuro ONLUS; 

VISTO l’accordo tra le istituzioni nel quale è previsto che l’Istituto Comprensivo Statale 

“MARTIRI DI CIVITELLA” svolga il ruolo di capofila del progetto ed è responsabile della 

realizzazione dello stesso in collaborazione con Enti e  Associazioni del territorio; 

VISTO  che “Festa della Toscana” è un Progetto culturale ed educativo  che si avvale di 

Partner Operativi quali: 

-   Ass.Ne No Mad Filodramma: per la Progettazione, la realizzazione e la Gestione delle   
Attività laboratoriali con gli studenti e la realizzazione degli interventi di Philotelling 
elezioni-spettacolo; 

-   Associazione Mega+Mega per la realizzazione di laboratori teatrali; 
-   Associazione Lentopede con Presidente e rapp.te Legale Prof. Marco Betti per 
    gli interventi dei poeti in ottava rima 
 
CONSIDERATO che il progetto prevede:   

    -    Laboratori teatrali per una nuova libertà comunicativa possibile con gli studenti 
dell'Istituto e spettacolo finale con la cittadinanza; 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 02/03/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini

mailto:aric81000g@istruzione.it
mailto:aric81000g@pec.istruzione.it


   - Philotelling/ lezione-spettacolo riflessione sulle parole libertà- diritto/parola e sul loro 
significato profondo con studenti e cittadini Philotelling è un format originale e modello 
performativo ed educativo di filosofia, racconti e comunicazione non violenta; 
-    Studio nelle classi della modalità dell'ottava rima; 
-    Incontri con gli studenti per la proposizione di un contrasto in ottava rima con i poeti 
estemporanei; 
-   evento pubblico con intervento dei poeti estemporanei in corso di un Convivio aperto 
alla partecipazione del pubblico; 
 -  attività di promozione del progetto;  
    attività di valutazione e monitoraggio del progetto; 
  
e' previsto un modello didattico partecipato e interattivo, di prevalenza laboratoriale in 
presenza 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE AI PARTNER partecipanti alla rete progettuale costituita per la 

presentazione del progetto, già condiviso con tutti i partner, LO SVOLGIMENTO DEL 

PROGETTO Festa della Toscana 2022, con la possibilità di coinvolgere altri esperti nel 

progetto che verranno indicati alla Scuola Capofila con i relativi curricula. 

 

Al termine delle attività e comunque entro e non oltre il 30/06/2023 i Partner dovranno 

produrre i seguenti documenti di rendicontazione: 

a) relazione conclusiva sulle attività svolte e i risultati ottenuti; 

b) monitoraggio e rendicontazione spese attraverso moduli di rendiconto  

c) regolari documenti giustificativi di spesa  

d) Il materiale promozionale prodotto dovrà recare, il logo dell’iniziativa, i loghi della 

SCUOLA, DEI PARTNER COINVOLTI NEL PROGETTO. La dicitura “realizzato con il 

contributo del della Regione Toscana-Progetto “Festa della Toscana” dovrà essere 

apposta obbligatoriamente in ogni atto informativo, amministrativo, contabile ecc. prodotto 

per la realizzazione del servizio in argomento. 

L’eventuale riutilizzo, per usi diversi, delle attività progettuali o del materiale ad esso 

connesso sarà possibile soltanto previo consenso da parte della SCUOLA  AFFIDATARIA. 

Attività e svolgimento del progetto: 

1. L’EROGAZIONE DEL SERVIZIO: dovrà essere garantita on line o in presenza in 

orario scolastico ed extrascolastico nel corso dell’anno scolastico 2022/2023 

2. DURATA: il servizio dovrà essere attivato entro e non oltre 15 giorni dalla data di 

affidamento e dovrà concludersi entro e non oltre il 30 giugno 2023 

3. DESTINATARI degli interventi: alunni della Scuola Secondaria di I° Grado 

4. FINALITA’: realizzazione laboratori esperienziali su linguaggi dell’odio-debate e 

ottava rima: tra innovazione e tradizione-laboratori teatrali 

5. L’associazione garantirà che i soggetti partecipanti alla successiva fase della 

procedura siano soggetti/operatori di cui all’art.34, comma1 del D.Lgs 163/2006 e 

ss.mm.ii. in possesso dei seguenti requisiti:  

- Requisiti di capacità giuridica e morale  

a) Insussistenza delle condizioni ostative di cui di cui all’art. 38 c. 1 dalla lett. a) alla lett. m) 

quater del D. Lgs. 163/2006 ss.mm.ii. e all’art. 2359 del codice civile. In caso di 

raggruppamento temporaneo, tali requisiti dovranno essere posseduti da ciascuno dei 

soggetti. 

 b)  Essere in regola: 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 02/03/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini



 

● con gli obblighi di legge in materia di sicurezza e protezione dei lavoratori 

● con gli obblighi assicurativi, antinfortunistici, assistenziali e previdenziali previsti dalle 

norme vigenti in materia. Tutti i detti requisiti dovranno essere posseduti alla data di 

presentazione dell’offerta e mantenuti per l’intero periodo contrattuale. 

-  Requisiti di idoneità professionale: 

a) Aver prestato nell’ultimo quinquennio (dal 2015-2020 incluso) servizi identici e/o 

analoghi all’oggetto dell’affidamento di che trattasi, per conto di committenti pubblici e/o 

privati; 

b) Disporre delle attrezzature e di tutto il personale necessario a garantire un'ottima e 

puntuale esecuzione del servizio.  

 

DETERMINA INOLTRE 

 

DI PROCEDERE ALLA STIPULA DEL CONTRATTO CON I PARTNER, coinvolti nel 

Progetto “Festa della Toscana”, ove verranno definiti tutti gli ulteriori aspetti organizzativi e 

i nominativi degli esperti che interverranno nel Progetto. 

Di prevedere una suddivisione di massima del finanziamento come di seguito riportato: 

 
1. spese di gestione aula magna- Scuola capofila -0 
 
2. acquisto di beni e servizi per la realizzazione delle attività progettuali- 0 
 
3. comunicazione dei contenuti e obiettivi del progetto -0 
 
4. realizzazione attività di consulenza e collaborazione con soggetti terzi €.,00 più 20% da 
imputare al cofinanziamento da parte della Scuola proveniente da avanzo di 
amministrazione.  
 
DI IMPUTARE LA SPESA di €. 3480,00 ( di cui 2970,00 provenienti da compartecipazione 
Regione Toscana e € 510,00 provenienti da compartecipazione alle spese da parte della 
Scuola) complessivi da programma annuale 2023 progetto P2 14  con finanziamento del 
Consiglio regionale della Toscana e cofinanziamento da parte della Scuola proveniente da 
avanzo di amministrazione. 
 

Sarà cura dell'Associazione lo svolgimento di tutte le ulteriori pratiche relative alla 

normativa in materia di sicurezza del lavoro e in materia contributiva. 

 

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Istituto Comprensivo e sul sito 

istituzionale dell’Istituto Comprensivo “Martiri di Civitella”  www.icmartiridicivitella.edu.it . 

 

Per ulteriori informazioni: Dirigente Scolastico Prof.ssa Iasmina Santini - Tel 0575/497215   

Responsabile del Procedimento: Dirigente Scolastico Prof.ssa Iasmina Santini 

 

ARIC81000G - A442720 - REGISTRO DETERMINE - 0000035 - 02/03/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Iasmina Santini


		2023-04-11T08:36:25+0200
	IASMINA SANTINI




